
ТЕМПЕ РЕОРГАНІЗУВАВ 
CM* КАБІНЕТ.

Франція ратифікувала договір, жим від- КИТАЙ ВИЗНАВ СОЮЗ РАДЯНСЬКИХ «вв вдів і сиріт по у- туркині за скасоіан-
ДАЄТЬСЯ БЕСАРАБІЯ РУМУНИ. Р ПУ Л V БИТИХ МАННЕРАХ. НИМ ПОЛІГАМІЇ.

БРУКСЕЛЯ, 11. марте. На 
просьбу короля Альбсрта М. 
Тсйніс з реорганізую» вчера 
свій кабінет. В новім кабінеті 
Тейиіс е преміером і міні­
стром фінансів, а Гайианс мі­
ністром заграничннх справ.

КЕС’Л ГЕИТ, Юта, 12. мар- КОНСТАНТИНОГПЛЬ, 11-го 
та. — До сьогодня рано видо­
буто тут з майни, в котрій ]ра масовім мітінгу турецькі 
стався кинувшої суботи вибух, | жінки заявилися проти гаре- 
127 тіл убитих майнерів. З них мів і зажадали, щоби націо- 
92 можна розпізнати, хто во-1 нальне зібрання в Ангорі скасу­

вало полігамію (многожен-

марта. — На у строєнім тут вче-КОНФЄРЄНЦІЯ МІЖ РУМУНІЄЮ І РАДЯНСЬКИМ союзом 
РОЗПІЧНЕТЬСЯ У ВІДНИ 24. МАРТА. АКТ ВИЗНАННЯ Є ВИСЛ1ДОМ ПЕРЕГОВОРІВ РАДЯНСЬКО­

ГО ПОСЛА В ПЕКІНІ Л. М. КАРАХАНА.

Радянське правмтельство не буде брати під увагу претенсій 
Румунії до Бесарабії. ПЕКІН, 12. марта. — Китайський кабінет, зібраний на спеці­

альнім засіданню, рішив вповні визнати правительство Союза
Радянських Соціалістичних Ре- 
публик. Сподіються, що протя­
гом двох днів буде підписаний 
прелімінарний договір, на під­
ставі котрого буде уділене виз­
нання.

Після цего будуть пороблені 
заходи для розпочаття фор­
мальної конференції, яка пола­
годить всі питання. Конферен­
ція ця мала би відбутися місяць 
пізнійше.

ни такі. Всіх майнерів засипа­
но підчас експльозії 173, а не ство). 
175, як було подано в попе­
редніх донесеннях.

Кажуть, що по убитих май- 
нерах остало 868 вдів і сиріт.

і.
ПАРИЖ, 12. марта. — Француський парлямент ратифікував 

вчера договір, на підставі котрого Велика Британія, Франція,
Італія і Японія приділили Бесарабію до Румунії, що було части­
ною територіального винагородження після війни. (Так як 
дотепер згаданий договір не був відомий широкому загалови, 
то вказується, що він був заключений потайки, як і много 
инших тайник договорів.)

Радянське правительство вже оповістило, що не буде при­
знавати на віденській конференції румунських претенсій до Бе­
сарабії, ані радянські делегати не будуть дискутувати над ру­
мунським золотом, вартости около $75,000.000, що було висла­
не до Москви в 1917 роціиколи румунська армія зістала побита 
Німеччиною.

Від місяців радянська армія була на однім боці Дністра а 
румунська на другім боці, слідячи пильно одна за другою.

Кажуть, що румунське правительство є дуже неспокійне 
в приводу скликання віденської конференції, яка розпічнеться 
24. марта і від якої буде залежати мир або війна зі Союзом Рад.
С$ц. Републик. Таким робом Румунія бажає прийти на конфе- знає Радянський Союз, є признання радянським правитель- 
ренцію з формальним ратифікованням аліянтськими правитель- ством китайської суверенности в Монголії.

їх договору, яким вони віддають Бесарабію Румунії. ..-....... .............. *-------------------

На мітінгу запротестовано 
проти запропонованого ком- 
промісового законопроекту, я- 
кий дозволяє мушині мати дру­
гу жінку, як що перша жінка ні­
чого проти цего не має.

ВИБУХ БОМБИ ПЕРЕД БРИ- 
ТІИСЬКОЮ ЛЄГАШЄЮ.

ЛОНДОН, 12. марта. — Де­
пеша до “Сентрал Нюс" подає, 
що перед бритійською лега- 
цією в Атенах внбухла бомба 
і в наслідок цего арештовано 
чотири особи.0Ж НАСЕЛЕННЯ ВІННІПЕГУ 

ЗМЕНШАЄТЬСЯ.
Урядова статистика вика­

зує, що населення Вінніпегу 
було в літі 1923 р. о 4.000 осіб 
менше як в літі 1922 р. Минув- 
шого літа Вінніпег мав 194.850 
душ населення, а літом 1922 р. 
— 199.300 душ. Найчисленній- 
ше населення Вінніпег мав в 
1914 р„ бо аж 212.800 душ.

ПАЛЕСТИНА ПРИЗНАЄ ГУС- 
СЕИНА КАЛІФОМ.

ЄРУСАЛИМ, 11. марта. — 
Відбувшася тут вчера конфе­
ренція мусулманських нотаблів 
і муфтів признала короля Гус- 
сейна з Геджазу каліфом і ви­
дала сильний залик до мусул- 
манського населення Палести­
ни, щоби воно признало ново­
го каліфа.

ФЕДЕРАЛЬНІ ВІЙСЬКА ЗЛ- 
НЯЛИ ПУЕРТО МЕКСІКО.
МІСТО МЕКСІКО, 10. марта. 

— Урядово оповіщено про за­
няття федеральними війська­
ми Пуерта Мексіка. Порт взя­
то без опору; повстанці від­
ступили і поділилися на малі 
банди.

Переговори з китайським пра 
вительством, які довели до виз-

Л. М. КАРАХАН.
радянський посол в Пекіні.

нання С.Р.С.Р., вів в Пекіні ра­
дянський посол Л. М. Кфахан.' 
на підставі котрого Китай ви-Одною з умов договору,

120 МАРОККАНЦІВ ЗГИНУЛО
В БОЮ З ЕСПАНЦЯМИ.

МАДРИД, 12. марта. — Ви­
даний тут урядовий звіт каже, 
що в битві між еспанськими 
військами і збунтованими Ма­
рокканцями, яка Відбулася 7. 
марта, Марокканці втратили 
около 120 людей в убитих а 
70 в ранених.

Уливні дощі , персшкаджа- 
ють Еспанцям в їх карній екс- : 
педиції проти повстанців.

ствами й

ІНТЕРПЕЛЯЦІЯ В ПОЛЬСЬКІМ СОНМІ В СПРАВІ 
РОЗВИВАННЯ У.С.Д.Я. З ПРИВОДУ 63 РОКОВИН СМЕРТИ 

ТАРАСА Г. ШЕВЧЕНКАШОВНІ МІЖ КАНАДОЮ І СРСР.
V»

Дня 8. лютого ц. р. внесли у- 
краінські посли в варшавсько­
му соймі цілий ряд інтерпеля- вариств і поставили внесення, 
цій до ріжних польських міні- щоби уряд 
стрів в справі налужить поль- 1) Негайно завернув неза- 
ської адміністраційної влади в коннйй розпорядок львівської 
відношенню до Українців. дирекції поліції, на підставі я- 

I так, посол І. Скрипа і тов. кого зупинено діяльність У.С. 
СТ. ДЖАН, Н. Б., 12. марта. — Великою трудністю» яку ра- зголосили внесення в справі у-.Д.П. 

дянській торговельній делегації прийдеться поборювати при неможливлення діяльности У. і 2) Негайно велів відкрити за 
иавизуванню торговельних і бизнесових зносин між Канадою, С.Д.П., завішення соціялістич-1 печатані мешкання і анулював 
і Союзом Радянських Републик, є справа кредитів, — заявив Ної укр. преси — “Впереду”, припинення партійних органів 
тут Олександер О. Язиков, голова радянської делегації. “Землі і Волі”, “Селянської До-! 3) Розпорядив негайно ви

Помимо того, що Союз Рад. Соц. Републик і Канада мають лі”, місячника “Нова Культу- пушення на свободу арештова 
ті самі природні богацтва, проте в Радянських Републиках є 
великий ринок для товарів вироблених в Канаді, сказав Язиков.
Це відноситься особливо до всіх родів рільничої машинерії 
і транспортаційних та перевозових матеріалів. Для відновлен- 

економічного життя Союз Рад. Соц. Репу-
о мно­

го більше, ніж правительство може його тепер виконати
Так далеко, як можна судити після великого числа оферт, 

від виробничих підприємств в Канаді, Язиков ска-

держави, свободи громадян, 
свободи слова й свободи то-КАЖЕ, ШО ВЕЛИКОЮ ТРУДНІСТЮ В ТОРГОВЕЛЬНИХ 

ЗНОСИНАХ БУДЕ СПРАВА КРЕДИТІВ. СТАРАННЯМ ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКОГО ГУРТКА 
ПРИ ВІДДІЛІ СТОВ. У.Р.Д. В ВІННІПЕГУ

--------  відіграється --------
4

Радянське правительство зреформувало фінанси 1 завело 
тверду грошеву систему. В СУБОТУ, ДНЯ 15-ГО МАРТА Ц. Р.ЗАМКНЕННЯ ГРАНИЦІ МІЖ

УКРАЇНОЮ І ПОЛЬЩЕЮ.
ВАРШАВА, 20. лютого. —! 

Польська адміністраційна вла-І 
да видала розпорядок, силою 
якого замкнено торговельний і 
рух між Радянською Україною 
а Польщею. Про цей розпори- і 
док повідомлено вже всі тор-1 
говельні підприємства, які ве­
ли досі торговлю на пограни- 
чу, а їх агентам повідбирано j 
відповідні “перепустки”. Та­
кож митні уряди перестали' 
приймати декларації товарів, j 
призначених, до висилки на У- [ 
країну.’

В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУ і.
дуже гарну драму відомого поета Т. Г. Шевченка п. н.:

Назар Стодоли
ВЕЧЕРНИЦЯИНИ

ра” та масових арештовань і них членів У.С.Д.П., членів е 
трусів серед членів У.С.Д.П., а кономічних і культурно-освіт 
також серед культурно-освіт- них установ та приватних осіб 
них і економічних українських 
інституцій і товариств та при- ! кій підставі допустився нельо- 
ватних осіб у Сх. Галичині, яльного трактовання, а навіть 
Холмшині, Підлящу, Волині і терору супроти укр. населення.

5) Потягнув до зідщчально- 
Стверджуючи, що в днях сти урядові органи, а передов-

в сім органи публичноі забезпе- 
межах Польщі кілька тисяч а- кн, які завинили в надужиттю

влади через масові безпідстав­
ні ревізії і арештований спо­
кійного населення, закриття 
культурно-освітних установ та 
незаконного розвязання У.С.

14) Щоби зложив звіт, на я
н* і розвитку свого 
блик потребує товарів всякого рода. Запотребовання є

Полісю.
отриманих
зав, іцо є всяка причина вірити, що справа буде полагоджена 29.—30. січня ц. р. доконано 
вдоволяюче для всіх сторін.

правдивих інформація про економічний стан*. Ра- Риштовань серед членів У.С.Д.
правдивії г_ П., членів кооперативних това-

динськи* Републиках- рНств j „світних установ, зна-
Великою перешкодою для всіх бизнесових зносин з решта цить арештоваць скерованих 

світом під теперішню пору, сказав Язиков, є брак належних ін- не лнш проти укр. соц. органі- 
формацій про нинішний економічний стан Союза Рад. Соц. Ре- зацій, але й проти культурно- 
ri ублик. Коли його дальше запитувано по тій лінії, він відпо- освітних, що стоїть в явній 
вів, що достаточно є сказати, що протягом двох останніх років суперечности з конституцією 
Радянський Союз відновив всі середники комунікації'і транс- Польщі, зголосили протест 
портаиії в ріжних краях та що більшість виробничих заводів, проти тих численних актів на- 
фабрнк, млинів і т. п. є знова в русі і працюють повний час. |силування найелементарніших 

Важнійшим як це, сказав він, є той факт, що Союз приняв прав новітньої демократичної 
стаду грошеву систему, яка є оперта на,трівкій основі. Мно-| --------------------------

’Sïï: збільшення території радянської білоруси
грошей, не є так близько розвязання своїх проблем, як є нова.
Радянська Република.

Навязання торговельних
поширеним торговельного договору, що вже істнує

Світ не має БАНКИ НА РАДЯНСЬКІЙ 
УКРАЇНІ. РІЧ ДІЄТЬСЯ В XVII. ВІЦІ КОЛО ЧИГИРИНА В КОЗА­

ЦЬКІЙ СЛОБОДІ НА РІЗДВО В НОЧІ. — ДРАМАТИЧ­
НО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРОСИТЬ ПРИБУТИ НА 

ЦЮ ВИСТАВУ ЯКНАЙЧИСЛЕНІШЕ.
По звііомленням народньо- 

го комісаріяту фінансів, з цен- \ 
Того самого дня внесено та- банків Радянського;

кож інтерпеляції в справі зам- Союза на . країні працює 5^ 
кнення двох українських при- Філії Державного Банку. В 
ватних шкіл в Дрогобичі, В:ХаРк0ВІ е КР1М «ього Укра.н- 
справі замкнення старостою в ський Кооперативний Банк.
Рівнім Тов. “Просвіта” і инші. Він мае ос»овного ,кашталУ

11,200.000 золотих рублів і 37
філій. Дальше є Український 

і Хліборобський Банк з основ-- 
І* ним капіталом 500,000 золотих 

і рублів. Крім цих є ще на У- 
Вістка про поширення терн- країні три мійські банки, а са- ;

Д. П.

ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕР0М. 
ЦІНИ МІСЦЬ: 55, 40 І 27 ЦЕНТІВ.

ж.
Тикети можна набути кожного вечера в Укр. Роб. Домі, 

а в день представлення при касі.

ЗАХОДОМ УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИЧИХ ОРГАНІЗА­
ЦІЙ ПРИ УКР. РОБ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

--------  у строюється тМІНЬСК, 5. марта.
підготовчі праці відносно торії Радянської Білоруси ви- ме в Харкові, Київі й Одесі, 
означення границь територіїдсликало велике вдоволення се-1 
Білоруської Соціалістичної Ра ред білоруського населення, 
дянської Републикн є вже у- і що находиться під окупацією 
кінчені. Після визначення но- j Польщі, 
вих границь територія Радян­
ської Білоруси збільшиться в

Всізносин з Канадою, сказав Язиков. і
В НЕДІЛЮ, ДНЯ 16-ГО МАРТА Ц. Р.буде лише .

між Англією і Союзом Рад. Соц, Републик.
В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУСТРУТИНСЬКА УЗНАНА УМО­

ВО ХОРОЮ.БНТІВДШДЯНСЬіи КОНФЕРЕНЦІЯ розпічнеться 
З КІНЦЕМ МАРІЇ Ш) НІ ПОЧИВ ЦВІТНА.

І у

СВЯТОЧНИЙ
КОНЦЕРТ

Ш1КАГО, 12. марта. — Емілія 
; Струтинська, рідна сестра Ми-| 
і рослава ÇiMHHCbKoro, яка ми- 

Всесоюзний З’їзд Рад поста- нулого жовтня застрілила тут 
Радянська Білорусь буде новив збудувати памятники Лє- попа Василя Стецюка підчас 

складатися тепер зі слідуючих 
8 округів: Міньск, Бобруйск,
Мозир, Борисів, Вітебск, Ор- ску і Ташкенті. і умово хора.
шани, Полоцк і Могілев. Поет В. Брюсов написав кан- j На розправі переслухано ли-

тату на смерть В. Леніна, яку ше пару свідків. Судія Луїс ви- 
гармонізував композитор Баг- дав вирок, яким заслав Стру- 
роновський. Кантата вийшла тинську до стейтового дому

божевільних.

В ПАМЯТЬ ЛЄН1НА.двоє, а число.населення в двоє
І ПОЛОВИНУ.ЛОНДОН.—З урядових кру- иістром заграничннх^ справ, 

ГІВ ПОВІДОМЛЯЮТЬ, шо конфе- візьме участь в конференції і 
ренція між Великою Брита- правдоподібно буде її 
нісю і Союзом Рад. Соц. Ре- вою. 
публнх розпічнеться в остан- Головою радянської дедега- 
нім Тижні марта або з почат- ції буде Христіян Раковськнй,

радянський амбасадор в Лон- 
Складу брнтійської делега- доні, який находиться тепер 

ції ще не проголошено. Споді- в Москві і відбуває наради з 
ються однак, що преміер Мек- Чічеріиом в справі надходячої 
Доналд, який є рівночасно мі- ! конференції

V

нінові в містах: Москві, Ленін- відправи в церкві, зістала про- 
граді, Харкові, Тіфлісі, Мінь- голошена лавою присяглих як

голо-

ВСТУП З* ДОБРОВІЛЬНИМИ дикими
ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕР0М.

ПРИХОДІТЬ ГРОМАДКО НА ОЗНАЧИМ ЧАС!

Дня 10. марта розпічнеться 
в Міньску Всебілоруський Зізд 
Рад. в якім візьмуть участь де­
легати новоприлучених тери­
торій.

ком ивітня.

л*-
окремим виданням.

■

Аліянти потайки признали Бесарабію Румунії

\

••
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ТІМ- prow темі 
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